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Образовател

ь ные 

области 

 

 

базовый вид деятельности 

группа раннего 

возраста 2-3 года 

вторая 

младшая 
группа 3-4 года 

средняя группа 

4-5 лет 

старшая группа 

5-6 лет 

подготовительная 

группа 
6-7 лет 

основная общеобразовательная программа дошкольного образования «От рождения до школы» под ред. Н.Е. Вераксы, 

Т.С. Комаровой, М.А. Васильевой 

неделя месяц неделя месяц неделя месяц неделя месяц неделя месяц 

познавательное развитие 1 4 2 8 2 8 3 12 4 16 

 -ФЭМП, сенсорное развитие (в 

группе раннего возраста) 

 
 

-Ознакомление с предметным и 

социальным окружением/ 

ознакомление с природой в 

детском     саду 

0,5 
(раз в две 

недели) 

 

0,5 
(раз в две 

недели) 

2 

 

 

2 

1 

 

 

1 

4 

 

 

4 

1 

 

 

1 

4 

 

 

4 

2 

 

 

1 

8 

 

 

4 

2 

 

 

2 

8 

 

 

8 

социально- 

коммуника 

т ивное 

развитие 

- социализация, развитие общения, 

нравственное воспитание; 
- ребенок в семье и обществе; 

- самообслуживание, 

самостоятельность, трудовое 

воспитание; 
- формирование основ безопасности 

 

реализуется в совместной деятельности воспитателя с детьми 

речевое 

развитие 

- развитие речи 2 8 1 4 1 4 2 8 2 8 

художественно-эстетическое развитие 4 16 4 16 4 16 5 20 5 20 
 - рисование; 1 4 1 4 1 4 2 8 2 8 

- лепка; 

- аппликация/конструктивно- 

модельная деятельность 

0,5 

0,5 

2 

2 

0,5 

0,5 

2 

2 

0,5 

0,5 

2 

2 

0,5 

0,5 

2 

2 

0,5 

0,5 

2 

2 

- музыка 2 8 2 8 2 8 2 8 2 8 

физическое развитие 3 12 3 12 3 12 3 12 3 12 

 - двигательная (физическая культура 
в помещении) 

2 8 2 8 2 8 2 8 2 8 

- двигательная (физическая культура 

на воздухе) 

1 4 1 4 1 4 1 4 1 4 

фактическое количество НОД 10 40 10 40 10 40 13 52 14 56 

продолжительность одного вида деятельности по не более  не более  не более  не  не более  



СанПиН 10 мин. 15 мин. 20 мин. более 
25 

30 мин. 

    мин.  

всего фактических часов 1 час 
40 мин. 

 2 часа 
30 мин. 

 3 час 
20 мин. 

 4 часа  4 час 
20 мин. 

 

образователь 
ная 

деятельность 
в ходе 
режимных 

- утренняя гимнастика; 

- комплексы закаливающих 

процедур; 

- гигиенические процедуры; 

- ситуативные беседы в режимных 

моментах; 

 

 

реализуется в совместной деятельности воспитателя с детьми 

моментов - чтение художественной 
литературы; 

 

 - дежурства;  

 - проблемные ситуации;  

 - логические задачи;  

 - прогулка  

самостоятель 

ная 
деятельность 

- игра; 

- самостоятельная деятельность 

детей в центрах (уголках) развития 

 

реализуется в совместной деятельности воспитателя с детьми 

детей   
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